PAGE
5

	[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

	__04.03.2016_______

	№ __29____

Об утверждении  Порядка  учета

детей, подлежащих обучению

по образовательным  программам

дошкольного образования,

проживающих  на территории

Ординского  муниципального района

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь письмом Департамента государственной политики в сфере общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.12.2014 № 08-1908 «Об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, и приема их на обучение», в целях организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и проживающих на территории Ординского муниципального района, администрация Ординского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, проживающих на территории Ординского муниципального района.

2. Признать утратившим силу Постановление главы Ординского муниципального района от 04.05.2012г. № 178 «Об утверждении Положения о порядке учета детей дошкольного возраста, проживающих на территории Ординского муниципального района».

3. Специалисту 1-ой категории отдела организационно-правовой работы внести изменения в вышеуказанное постановление.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте Ординского муниципального района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ординского муниципального района О.Н.Подоскину.

Глава муниципального района                                                                 Г.С. Банников
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Ординского муниципального района

____04.03.2016_____№___29______
ПОРЯДОК
учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, проживающих на территории Ординского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмом департамента государственной политики в сфере общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 01 декабря 2014 № 08-1908 «Об организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, и приема их на обучение», распоряжением администрации Ординского муниципального района от 14 января 2016 № 03-р «О закреплении муниципальных образовательных учреждений за населенными пунктами Ординского муниципального района», в целях организации учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования и проживающих на территории Ординского муниципального  района.
1.2. Деятельность по учёту детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Порядком.
1.3. Выявление и учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, возлагается на  управление образования администрации Ординского муниципального района (далее по тексту - управление образования) и осуществляется совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.4. Сбор, использование, обработка, передача и хранение информации по учету детей, осуществляется в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27 июля 2006 № 152 –ФЗ «О персональных данных».
2. Основные задачи по ведению учёта детей дошкольного возраста
2.1. Основные задачи по ведению учёта детей дошкольного возраста:
2.1.1.обеспечение права на общедоступное бесплатное дошкольное образование в соответствие с действующим законодательством;

2.1.2. удовлетворение потребностей населения в получении услуг дошкольного образования, исходя из имеющихся в Ординском муниципальном районе условий и возможностей;

2.1.3. осуществление анализа состояния очерёдности на получение места в образовательном учреждении, прогнозирование развития вариативных форм для получения услуги дошкольного образования;

2.1.4. управление и осуществление контроля за деятельностью образовательных учреждений в части комплектования групп.
2.2. В соответствии с основными задачами по ведению учёта детей дошкольного возраста управление образования выполняет следующие функции:

2.2.1. формирует и корректирует электронный банк данных о детях дошкольного возраста (от рождения до 8 лет), проживающих на территории Ординского муниципального района, на портале «Дошкольное образование» на основе данных, предоставленных образовательными учреждениями;

2.2.2. определяет порядок комплектования образовательных учреждений;

2.2.3. ведёт прием граждан по вопросам постановки ребёнка в регистр на получение услуги дошкольного образования, комплектования дошкольных групп;

2.2.4. проводит аналитическую работу по учёту детей дошкольного возраста и предоставлению услуги дошкольного образования;

2.2.5. контролирует исполнение уставной деятельности образовательных учреждений и ведения документации в части учета детей дошкольного возраста и комплектования в соответствии с действующим законодательством.
2.3. Образовательные учреждения ведут учет детей с рождения до 8 лет, постоянно или временно проживающих на территории, в соответствии с перечнем населенных пунктов, закрепленных за образовательными учреждениями.

2.4. Функции по учёту детей дошкольного возраста закрепляются в должностных обязанностях специалиста управления образования и руководителей образовательных учреждений, расположенных на территории Ординского муниципального района.
3. Порядок организации учёта детей дошкольного возраста, проживающих на территории Ординского муниципального района
3.1. Специалист управления образования ведёт автоматизированный банк данных о детях дошкольного возраста, проживающих на территории Ординского муниципального  района, на портале «Дошкольное образование», содержащий следующие данные:

3.1.1. Ф.И.О. ребёнка, число, месяц  и год рождения, место проживания;

3.1.2. охват образовательными услугами дошкольного образования (дошкольная группа образовательного учреждения, группа кратковременного пребывания, дошкольная группа у индивидуального предпринимателя и т.д.);
3.1.3.постановка на учёт для получения услуги дошкольного образования.
3.2.Управление образования ежегодно запрашивает сведения:

3.2.1. в администрациях сельских поселений (август – сентябрь) о численности детей в возрасте от рождения до 7 лет, проживающих на территории населенных пунктов сельского поселения;
3.2.2. в образовательных учреждениях (сентябрь, январь) о численности детей дошкольного возраста, получающих услугу дошкольного образования и не посещающих образовательные учреждения, о количестве детей, нуждающихся в получении услуги дошкольного образования.
3.3. Полученная информация анализируется и сверяется с муниципальным банком данных о детях дошкольного возраста от рождения до 8 лет, проживающих на территории Ординского муниципального района.
3.4. Руководители образовательных учреждений ежемесячно предоставляют в управление образования сведения о детях, принимаемых в образовательное учреждение или выбывающих из образовательного учреждения.

3.5. Управление образования ежегодно представляет в Министерство образования и науки Пермского края сведения о детях дошкольного возраста, проживающих на территории Ординского муниципального района, в соответствии с запрашиваемой информацией.

4. Порядок учёта детей дошкольного возраста, нуждающихся в получении дошкольного образования и проживающих на территории Ординского муниципального района

4.1. Учёт детей дошкольного возраста, нуждающихся в получении услуги дошкольного образования, производится путём создания единой информационной базы данных в соответствии с письменным обращением (заявлением) родителей (законных представителей) установленного образца: на территории села Орда - в управление образования; в других населённых пунктах района – в образовательные учреждения.
4.2. При постановке ребёнка на учёт родители (законные представители)  представляют следующие документы:

4.2.1. заявление в письменной форме на получение услуги дошкольного образования с указанием желаемого времени посещения образовательного учреждения;

4.2.2. свидетельство о рождении ребёнка;

4.2.3. паспорт или свидетельство о регистрации по месту жительства;

4.2.4. документ (или копию), подтверждающий наличие льготы для получения услуги дошкольного образования.
4.3. При постановке на учет на специально организованном общедоступном портале в сети Интернет к интерактивной форме заявления прилагаются электронные образцы документов, подтверждающих сведения, указанные в заявлении.

4.4. Регистрация ребёнка производится с учетом даты его рождения в регистре детей на получение услуги дошкольного образования: на территории села Орда - в управлении образования; в других населённых пунктах района – в образовательных учреждениях.

4.5. В управлении образования и в образовательных учреждениях ведется книга учёта детей дошкольного возраста, нуждающихся в получении дошкольного образования. Книга учёта содержит следующие сведения:

- дату и номер регистрации обращения;

-фамилию, имя, отчество заявителя (родителя или законного представителя);

- фамилию, имя, отчество, дату рождения ребенка;

- домашний адрес;
-образовательное учреждение, в котором хотели бы получить услугу дошкольного образования;
- предполагаемую дату поступления в образовательное учреждение;

- наличие льготы для зачисления ребенка в образовательное учреждение (если имеется).
4.6. Родители (законные представители) ребенка дают письменное согласие на хранение, обработку своих персональных данных и персональных данных ребенка в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области персональных данных.